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„Tudományos életünkben az el-
múlt tíz esztendő legnagyobb 
eredménye az, hogy uralkodóvá 
lett a marxista szemlélet, és a 
tudomány egyesülve a szo 
clallzmussal, a nép kezébe 
került." 

(Nagy Imre) 

TÍZ ÉV! Tíz harcban, munkában 
gazdag év távlatából visszapillan-
tani az elmúlt esztendők sorára, 
nagy reménykedésekkel és várako-
zással fűtött hangulatot kelt az 
emberben. Ugy vagyunk ezzel va-
lahogy, mint ia gazda, amint meg-
áll termőföldje szélén s az őszi nap 
aranyló sugaraival hintett búza-
tábláját nézi, fe jebúbjára buktatott 
kalapja alól. 

Ki tufiná papirosra vetni a ter-
mészet felett uralkodó emberi mun-
ka csodálatos, végtelenül megnyug-
tató ünnepének meghitt hnngula-
tát? 

A föld dolgos embere csak egy-
maga munkájá t éli át. Mennyivel 
mélyebb, mennyivel hatalmasabb 
az az érzés, mely milliók szívében 
fakad, milli6k egycélú munkájának 
nyomán. Eredményeink láttán a 
dolgozók hatalmas erkölcsi és fizi-
kai erejének tudata csordultig tölti 
meg szívünket jogos büszkeséggel, 
s nem kerülhetjük el, hogy hacsak 
pgy pillanat századrésze alatt is vé-
«¡g ne éljük újból az elmúlt eszr 
tendő sorát. 

1944 október 11-én a felszabadító 
Szovjet Hadsereg győzelmének 
nyomán virradt fel a szegedi egye-
temek felett is egy új , emberibb 
kor hajnala. 

A magyar nép „nagyméltóságú" 
börtönöreit és gyilkosait, igazolá-
sukra szolgáló „ideológusait" s ál-
tudományukat szajkózó papjai,t a 
Nagy Október 27-ik éve sodorta el 
szocialista jövőnk útjából. 

Az egyetem ker t je azonban gyo-
mos maradt. Megfeszített munká-
val kellett ezt úgy megművelni 
néphez hű tudósainknak és a dol-
gozók tanulnivágyó fiainak, hogy 
iiz osztálynélküli társadalom felé 
vezető út tudományának, a marxi-
lenini elméletnek magvai haj tsa-
nak ki belőle. 

József Aítilj és Radnóti egyete-
mi évei alatt és előtte, az ínség-
konyhán nevelt egyetemi hallgatók 
sorsát ma a felszabadult dolgozók 
fiai már csak sötét, nyomasztó 
alomnak képzelhetik el. A Délma-
íiynrország 1929 február elsejei szá-
ma, mint orvoslási javaslatot je-
lenti be Szeged dolgozó népének, 
l'Ogy a „rendőrség öngyilkosságvé-
dő irodát akar létesíteni", mert az 
elmúlt „tíz nap alatt 16 öngyilkos-
ság" történt a városban. Ilyen jövő 
állt a munkásemberek előtt, s ilyen 
viszonyok a szegénysorsú egyetemi 
hallgatók körül. 

RÖVID történelmi idő, de hatal-
mas történelmi tettek után, ma 
egyetemi hallgatóink zöme nemcsak 
liogy tandíj nélkül tanul, hanem 
ösztöndíj, diákotthon, menza és 
rendkívüli segélyek mellett hall-
gatják az egyetemet. Az 1953-54-es 
tanévben csak az utóbbi több mint 
260.000 forintra rúgott. A ma egye-
temi hallgatói nem földbirtokosok, 
?yárigazgatók, szállodatulajdonosok 
fiacskái, mint 1928—29-ben 53 fel-
vett egyetemista közül 48, hanem 
50—'55 százalékban munkás- és pa-
lasztszülők gyermekei, szemben pl. 
1930—31-el, amikor a szegénypa-
rasztoknak csak minden^ 1320-ik 
gyermeke juthatott el az egyetemre 
< , az ország 1,300.000 ipari munká-
sának csak 51 fia. 

Inségkonyha és tífusszal fertőzött 
b ankok helyett, ahogyan erről a 
korabeli szegedi sajtó beszámol, ma 
7 diákotthon vár ja hallgatóinkat, 
mintegy 1500 ággyal. Igaz ugyan, 
hogy egy-két kollégiumuk volt a 
s *gedi hallgatóknak felszabadulá-
t unk előtt is, de ezek elsősorban a 
kiváltságosak részére. Mg s a jövő-
ben méginkább „kiváltságosak" 
csak azok az egyetemi hallgatók 
! znek, akik kitűnő és jeles ered-
r ,'nyeket állítanak dolgozó népünk 

csületes munkája mellé s ezt a 
1- ¡váltságot Rákosi-ösztöndíjjal és 

Iában magasabb ösztöndíjakkal 
vzük. 

Tíz év után 
Sztálin elvtárs azt mondja, hogy 

a szocialista társadalmat építeni aka-
ró fiataloknak be kell venni egy 
várat,' s ez a vár a tudomány vára. 
A felszabadulás előtt a szegedi 
egyetem színvonala, néhány tanszék 
kivételével messze elmaradt más 
egyetemeink színvonala mögött. Ma 
13 Kossuth-díjas professzor vezeté-
sével folyik az oktatás Szegeden s 
ezek közt olyan európai sőt világ-
hírű kutatók is vannak, mint Fo-
dor Gábor kétszeres Kossuth-dijas, 
Kalmár László és Koch Sándor 
Kossuth-díjas professzorok. Nem 
ritka a szegedi nevelőgárda közt 
azoknak a docenseknek, adjunktu-
soknak, tanársegédeknek, tudomá-
nyos és hivatali munkaerőknek a 
száma, kiknek mellén vörös csillag 
díszítette, Munka Érdemrendet 
Népköztársasági Érdemérmet vagy 
a Felsőoktatás Kiváló Dolgozója 
jelvényét láthatjuk. 

Természetesen az oktatók, neve-
lők és hallgatók számának növeke-
désével, a munka színvonalának 
emelkedésével az egyetem szerve-
zete is olyan fejlődést hagyott ma-
ga mögött 10 esztendő alatt, ami-
lyenre csak egy szocialista társa-
dalom felé haladó ország képes. 

AZ ORVOSEGYETEM tanszékei-
nek száma 17-ről 25-re emelkedett. 
Ezek közt van a II. számú Belkli-
nika, a II. számú Sebészeti Klini-
ka, az Orvosi Vegytan, a Gyógy-
szerismeret, az Orvosi Biológia, a 
Tájanatómia. U j intézetek a Tudo-
mányegyetemen az Alkalmazott-
Kémiai, az Általános Fizika-Ké-
miai, a Növényélettani, az Éghaj-
lattani Intézet és a Kolloidika. 

Felszabadult 10 évünk első felé-
ben alakult meg két olyan inté-
zetünk, melyek a marxi-lenini ide-
ológiát és a szovjet élet, a szovjet 
tudomány megismerésének kulcsát, 
az orosz nyelvet adják jövendő ér-
telmiségünk kezébe, s ez a két in-
tézet, ~a Marxizmus-Leninizmus 
Tanszéke és az Orosz Intézet. 

A felszabaduláskor meglévő és 
nagymértékben kirabolt, elhanya-
golt intézetek egész sorát bővítet-
tük ki. Felépült a Béke-Épület, 10 
millió forintos költséggel, s több 
egyetemi intézetünknek adott kor-
szerű otthont. Többek között itt ta-
láljuk az ország második legmoder-
nebb Üvegtechnikai Műhelyét, 
Schlott elvtárs vezetésével, aki a 
Horthy-idők egyetemén ' egy 15 
négyzetméteres kis, elhanyagolt 
műhelyben dolgozott le másfél év-
tizedet. 

A Beloiannisz-térl, ú j szárnyépü-
letben három intézet működik ma. 
A Gyermekklinika bombasújtotta 
romjai helyett ma, több, mint 7 
milliós beruházás nyomán, két két-
emeletes épületben 168 ágy vár ja 
a beteg csecsemőket, gondos ápo-
lással. 

Sorolhatnánk a Fogászati Klini-
ka, a Központi Kísérleti Állatte-
nyésztő, a Tájanatómiai Intézet, a 
Fonyódi Üdülő, a Diákotthonok fel-
építésének, kibővítésének tényét, a 
hatalmas fejlődésre visszatekintő 
vagy egészen ú j létesítményeinket, 
mint pl. a II. számú Földrajzi In-
tézetet, a Lélektani Tanszékkel bő-
vített Neveléstudományi Intézetet, 
az ú j üvegházat, a Füvészkertet, a 
Bolyai Intézet átalakítását, az is-
mét működő Allatrendsztertani In-
tézetet; de bizony nehéz lenne csak 
nopírra vetni is valamennyit, nem 
is beszélve a műszerek, tudomá-
nyos kutatóeszközök garmadáról. 
Csupán a klinikai ágvak száma 
lf)38-hoz viszonyítva a háromszoro-
sára emelkedett. 

SOK HARC és nehézség után is, 
kimondhatatlan boldogság végig te-
kinteni tizedik évfordulónk idején 
a szegedi egyetemeken. Ott, ahol a 
mult nem dicsekedhetett különö-
sebb hírnévvel, ma már több inté-
zet van, melyek kutatómunkáink-

kal világhírt szereztek a magyar 
tudomány nevének. Fodor Gábor 
professzor intézetében történt tér-
kémiai kutatások eredményeire, 
ma már szovjet, angol, francia, 
amerikai egyetemi tankönyvek hi-
vatkoznak, de Európa-hírűek Kiss 
Árpád Munka Érdeméremmel ki-
tüntetett egyetemi rektorunk korro-
zió elleni védekezéssel kapcsolatos 
kutatásai is. A Növényélettani In-
tézetben Szalai László docens ve-
zetésével már elérték a másodve-
tésű burgonya eredményes ter-
mesztését ugyanazon évben. Vá-
mos Rezső adjunktus népgazdasá-
gi szempontbó hatalmas jelentőségű 
felfedezéssel öregbítette a szegedi 
tudományos munka hírnevét, felis-

szabadult életünk 10-ik esztendejé-
re megteremtettük a lehetőségét 
annak, hogy a világ élenjáró tudo-
mányát, minden tudományok irány-
tűjét, munkásosztályunk és dolgo-
zó parasztságunk tehetséges fiatal-
jai nemcsak a magyar nyelv tol-
mácsolásán keresztül, hanem ere-
detiben is kézbe vehessék. 

A hallgatók marxizmus szellemé-
ben folyó nevelése tekintetében 
fontos szerepet tölt be a Történeti 
és a Magyar Intézet. Mindkét inté-
zetben nagy gondot fordítanak ha-
ladó történelmi hagyományaink 
tudományos megismertetésére. Az 

.itt tanult dzaktárgyak alátámaszt-
ják és segítenek megérteni a mar-
xizmus-leninizmus világnézetét, s a 

A Szerves-Kémiai Intézet laboratóriumában 

A Fogászati Klinika rendelője 

merve a rizs barnulásos megbete-
gedésének okát. 

Ezek a tudományos eredmények 
és még ezeken kívül sok-sok ma-
gasszínvonalú dolgozat, méltókép-
pen dokumentálják azt, hogy fel-
szabadult hazában, felszabadult nép 
fiai hajolnak modern intézeteink 
műszerei, kísérleti eszközei fölé s 
búsásan visszafizetik az eredmények 
a beruházott milliókat. 

Az oktató- és kutatómunka mel-
lett a tudományos utánpótlás kép-
zése is olyan ügye a szegedi egye-
temeknek, mely az elmúlt 10 év 
jó munkájá t bizonyítja. Majd vala-
mennyi intézetünkben, szorgalmas, 
éjt-nappallá tevő munkával készí-
tik tudományos disszertációjukat 
aspiránsaink, a jövő kandidátusai. 
A tanárok, docensek, adjunktusok 
egész sora szerezte meg eddig, rén-
des napi nevelőmunkájukon felüli 
többletmunkával, az akadémikust, 
tudományok doktora vagy a kandi-
dátusi tudományos fokozatot. 

A ZAVARTALAN oktató- és ku-
tatómunkához dolgozó népünk ál-
lama nem feledkezett meg könyv-
táraink fejlesztéséről sem. Az 
Egyetemi Könyvtár könyvállomá-
nya az elmúlt 10 év alatt 70.000 kö-
tettel szaporodott. A könyvtár szer-
vezeti életében is lényeges válto-
zások történtek, önál ló költségve-
tése van, mely az 1948 évi 300.000 
forintról 1 millió forintra ugrott az 
idén. Korszerű nagyolvasó és fo-
lyóiratolvasótermet létesítettek. Ma 
már 230.000 kötet, feldolgozott ál-
lapotban várj-, a tudományos ku-
tatókat és hallgatókat. 

Az Egyetemi Könyvtáron kívül 
minden intézetben találunk igen 
nagy kötetszámú, modern, feldol-
gozott könyvtárat. 

Felmérhetetlen jelentőségű a sze-
gedi egyetemeken a Marxizmus-
Leninizmus Tanszék megszületése 
és fejlődése. 1951—52. tanévben a 
budapesti Központi Marxizmus 
Tanszék egy csoportja kezdte meg 
a munkát a szegedi egyetemeken. 
A 3 előadóból álló csoport 1952— 
53-ban már 7 taggal működött. A 
szemináriumokat még ebben az 
időben, túlnyomói-észben a hallga-
tók legjobbjai vezették. Ma önálló 
tanszéke van a szögedí egyetemek-
nek 31 előadóval, s a szemináriu-
mok 80 százalékát tanársegédek ve-
zetik. Három Tanszéki Csoportul; 
külön foglalkozik a Természettudo 
mányi Kar, az Orvosegyetem és <: 
F edagógiai Főiskola hallgatóinal: 
sajátos problémáival. Az idén már 
folyik az oktató munka mellett r 
tudományos kutatómunka is. Egv-
re szaporodik azoknak az oktatók-
nak a száma, akik egy-egy téma-
kört önállóan is elő tudnak adni. 

SOKBAN hasonló az Orosz Inté-
~ct fejlődése is. 1948-ban alakult 0 j 
tanteremmel és 3 tanszéki előadó-: 
val, akiknek azonban kellő szak- j 
mai képesítésük még nem volt. M~ j 
'-'ár csak orosz nyelven adnak elő 
rbben az intézetben, ahol szovjet 
<"~ztöndíjasok mellett szovjet pro-
fesszorok is tanítanak. 

Büszkén elmondhatjuk, hogy fel-

konkrét történelmi folyamaton ke-
resztül, a korszerű tudomány szín-
vonalán bizonyítják a munkásosz-
tály ideológiájának igazságát. 

Eljutottunk oda is. hogy az idén 
az Idegennyelvü Lektorátusok szé-
les hálózatán keresztül a modern 
nyelvek elsajátilására is teljes le-
hetőség nyílott hallgatóink előtt. 
A kommunizmus építéséhez sokol-
dalúan képzett, marxista elmélettel 
felfegyverzett emberekre van szük-
ség. Az Idegennyelvű Lektorátus 
a francia, a németi, az nngol és a 
latin nyelvek tanításával járul о 
cél megvalósításához. 

Az orogz nyelv tanítását, külső 
lektorokkal. 1949-ben kezdték meg 
a szegedi egyetemeken. Az Egyete-
mi Orosz Lektorátus 1952-ben szer-
veződött. Az idén született meg ar. 
Idegtsrvyelvü Lektorátus, mely 5 
kari lektorátust ölei fel. Az elő-
adók létszáma már megközelíti a 
húszat. Az oktatás célja a tudo-
mányos kutatáshoz szükséges önál-
ló fordítói készség elsajátítása. 
Egyetemi hallgatóink a tanév, kez-
detén hatalma,s lelkesedéssel kap-
csolódtak be e nyelvek tanulásába. 

HA FELIDÉZZÜK más egyetemi 
intézet fejlődésiét, nemkevésbé ha-
tiAmas előrehaladást látunk, mint 
az előzőknél. Az Orvosegyetemhez 
tartozó Nődklinlkát, a háborús sé-
rülések után, 1947—48-ban állítot-
ták munkába. Még ebben az évben 
sa já t rendezésű tudományos kon-
gresszust hívtak össze. A kutató-
munka olyan aktivitással halad 
asv>ta is, hogy a vándorgyűlések 
előadóiunk 50 százalékát nz intézet 
adja. Felbecsülhetetlen értékű mun-
kát) végeznek a rákszűrés terüle-
tén. Eddig 20.000 dolgozó nő citoló-
giai vizsgálatát hajtották végre. 
Államunk modcrn és hatalmas 
rön'tgenkélsüülékkel ajándékozta 
meg az intézetet további eredmé-
nyes munkájuk biztosításához. 

A Gyógyszertani Intézet, a há-
ború alatt 60 százalékos kárt szen-
vedett. Hatalmas anyagi áldozattal 
Ит.-1»та intézménnyé lett. Jancsó 

Miklós, Kossuth-díjas akadémikus, 
az intézet vezetője a Horthy-kor-
szak oktatáspolitikájával szemben 
nagy súlyt fektet a gyakorlati ok-
tatásra is. A tudományos kutató-
munka terén, az Intézet 10 év el-
múltával, G0 tudományos dolgozat-
tal büszkélkedik. 

A PEDAGÓGIAI Főiskola is .je-
lentős szervezeti változáson ment 
keresztül az elmúlt évtized alatt. 
A színvonalas általánoslskolai ne-
velés biztosítására bevezették a 
metodikai képzést. Tizenöt tanszé-
kük melleit két gyakorlóiskola is 
rendelkezésükre áll már ma, a jó 
pedagóyusnevelés céljára. Az 1953-
ban bővített főiskolán, uz oktató-
munka mellett a legkülönbözőbb 
kutatások folynok. Így pl. a Ké-
miai Tanszék gyapottermeszléssM 
kapcsolatos talaji kutatómunkát 
végez, A Zenei Tanszék vex-itöje, 
Szeghy Endre, a „Csodafurulya" 
szerzője sokrétű népdalkutató mun-
kát végez. Megyeri János, főisko-
kai tanár. az Állattani Intézet ve-
zetője akadémiai témán dolgozik, 
mely az alföldi szikes tavak hasz-
nosításával kapcsolatos. Az intézet 
célja a magyar fauna felkutatása 
is. Pálfi Oyörgy tanársegéd didak-
tikailag kiválónn sikerült akváriu« 
maival és Nagy István hivatalse-
géd, az Oktatás Kiváló Dolgozója 
mílvószl madártöméssel járulnak 
hozzá az oktatás sikerességében. 

Az Állam és Jogtudományi Kar 
túdományos 1 dolgozói szo&alista 
jogrendszerünk kialakításán mun-
kálkodnak. A? intézet életében még 
11150-ben megszüntették a mezei-
.¡ogásziságot, é s szigorú tanulimán.yl 
fegyelmet teremtettek meg. 

DE HISZEN a végtelenségig so-
rolhatnánk a szegedi egyetemek 1(1 
évének eredményeit. A Pedagógiai 
Intézet érdekes, a pavlovi, a ma-
terialista lélektan útjain haladó 

' kísérletei ma már hatalmas fegyver 
a babona és a tévtanok elleni 
hámban. A Mikrobiologiai Intézet-
ben, Ivanovics György Kossuth* 
díjas professzor vezetésével a víru-
sos megbetegedések, na influenza, 
a gyermekparaliziis a tuberkulózis 
ellen folyik a harc. 

Természetesen nem volna hű a 
számvetésünk a valósághoz, ha 
nejn emlékeznénk ar ra is, hogy 
hatalmas eredményeinket küzdel-
mes úton és időleges áldozatokkal 
értük el. Arról, sem hallgathatunk, 
holry kisebb visszaesések néha-néha 
lefékezték haladásunk ütemét. A 
tanulságos előreszaladás, a közel« 
múltban néhány olyan rendszábnlyf-
tett szüksgessé. amelyek elkerülhe-, 
tetlenek voltak elért eredményeink 
megszilárdításához. Do helyzetünk 
lényegét nem az elkövetett, hibáink, 
kisebb-nagyobb botlásaink jelentik. 
Ellenkezőleg! Hatalmas előretörés« 
sek és állandó emelkedések jellem« 
zik a megtett utat, ÓH hibáinkon 
okulva, fejlődésünk a jövőben sok-
kal magabiztosabbá válik. 

Tízévi összes beruházásunk a 
szegedi egyetemeken sokmillió fo-
rint jába került államunknak. De 
ma ezek a milliók egész népünk 
gazdasági és szellemi gyarapodását 
eredményezik. Ma már ezeken a 
milliókon a dolgozók fiaiból ú j em-
bertípus nevelődik. Az az embertí-
pus, aki felszabadulásának 10-ik év-
fordulóján büszkén tekint végig al^ 
kotó munkáján s a marxizmus-
leninizmus klasszikusának tanítá-
sán nevelődve, a jövőben sem fog 
megállani n szocialista társadalom 
felé .vezető úton. 

Ez az embertípus szívéből jövő 
hálaéfrzettel adózik a szovjet emn 
bernek, a kommunizmus eszméjé-
nek. Ezek segítségével egyre na-
gyobb eredményekre tekinthet visz-
sza s egyre nagyobb követelménye-
ket támaszt magával szemben és 
céljait, egész népünk segítségével 
el fogja érni. 

Korányi Györ<rv 

Kísérletek a Lélektani Intézetben 


